REQUERIMENTO DE REGISTRO DE FRENTE PARLAMENTAR
REQUERIMENTO Nº_____, DE 2025
(Do Sr. Deputado Juscelino Filho)

Requer o registro da "Frente
Parlamentar Mista de
Telecomunicações e Soluções
Digitais".

Senhor Presidente,
Requeiro, nos termos do Ato da Mesa nº 69, de 10/11/2005,
combinado com o art. 15, incisos I e II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, o registro da Frente Parlamentar Mista de
Telecomunicações e Soluções Digitais.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  a  criação  da  Frente
Parlamentar Mista de Telecomunicações e Soluções Digitais, com a
finalidade  de  fortalecer  o  setor  de  telecomunicações  como  pilar
essencial do desenvolvimento nacional, promovendo o diálogo entre o
Poder Legislativo, o Executivo, o setor produtivo e a sociedade civil
organizada.

A Frente buscará estimular o debate qualificado e permanente sobre
os  desafios  e  oportunidades  do  setor,  contribuindo  para  a
modernização  da  infraestrutura  de  comunicações,  a  melhoria  do
ambiente regulatório, o estímulo à inovação tecnológica e o avanço
da economia digital no país.

Entre seus propósitos, destacam-se a promoção de políticas públicas
que  ampliem  a  conectividade  e  a  competitividade  nacional,  a
valorização das empresas e profissionais do setor, e o fortalecimento
institucional das telecomunicações como elemento estratégico para o
crescimento econômico, a integração regional e a inclusão social.

A Frente Parlamentar Mista de Telecomunicações e Soluções Digitais
atuará como um espaço plural e propositivo, dedicado à construção
de consensos e à formulação de iniciativas legislativas e regulatórias
que contribuam para o desenvolvimento sustentável e inovador das
comunicações no Brasil.

A  Frente  reunir-se-á,  preferencialmente,  nas  dependências  do
Congresso Nacional, podendo, no entanto, por conveniência, valer-se
de outro local em Brasília ou em outra unidade da Federação para a
realização de suas atividades e eventos temáticos. *C
D2

59
95

87
22

60
0*

RE
Q

 n
.4

70
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

18
:2

5:
56

.5
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juscelino Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259958722600

Sala das Sessões, em ___ de ____________ de 2025.

Deputado Juscelino Filho
UNIÃO/MA

*C
D2

59
95

87
22

60
0*

RE
Q

 n
.4

70
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

18
:2

5:
56

.5
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juscelino Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259958722600